
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Ufficio Risorse 

  

Determinazione prot. n.  2037/RI  

 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria nella porzione dell’edificio demaniale 

denominato “Palazzo delle Finanze” destinato a magazzino ed archivio dell’Ufficio 

delle Dogane di Siracusa. Intervento urgente per predisposizione nuovo allaccio 

fognario. 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 

SIAM, con sede in Siracusa, Viale Santa Panagia 141/E – Partita IVA n. 

01838990891. 

CIG: ZC828B1D8D 

 

                                             IL DIRIGENTE AD INTERIM UFFICIO RISORSE 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 6306/RU del 08.03.2019 del Provveditorato interregionale alle Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, con cui: 

- è stata segnalata una “fuoriuscita di liquami dal servizio igienico” nonché che “durante i 

lavori di spurgo sono emerse delle problematiche non risolvibili semplicemente con la 

pulizia dello scarico”; 

- è stato comunicato che è stato effettuato un sopralluogo congiunto con la SIAM S.p.A. a 

socio unico, società che gestisce in concessione i servizi idrici integrati nella città di 

Siracusa, e con dei funzionari del Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la 

Sicilia e la Calabria per la verifica dei luoghi e per la contabilizzazione dei costi relativi ai 

lavori di allacciamento alla rete fognaria e realizzazione di un pozzetto di ispezione 

fognario; 

Visti: 

- il preventivo prot. n. 593, trasmesso dalla SIAM S.p.A. a socio unico, in cui è stato 

quantificato il costo dell’intervento in € 3.100,64 (IVA inclusa); 

- il parere di congruità espresso dal Direttore dei Lavori, così come confermato dal 

Responsabile Unico del Procedimento e dal Dirigente del Provveditorato interregionale alle 

Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria; 

Richiamata la Convenzione rep. 8282 del 04.02.2019, con cui questa Direzione Regionale ha 

concordato di affidare al Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la 

Calabria tutte le attività inerenti alla progettazione, affidamento e direzione lavori di alcuni interventi 

di manutenzione da realizzare su alcuni immobili demaniali utilizzati da uffici dipendenti da questa 

Direzione regionale; 

Considerato che all’interno di detta Convenzione sono previsti, tra gli altri, anche dei lavori di 

manutenzione straordinaria nella porzione dell’edificio demaniale denominato “Palazzo delle 

Finanze” destinato a magazzino e archivio dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, per un valore 

complessivamente pari ad € 36.700,00; 

Richiamati i principi di cui all’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riguardo ai 

principi di efficacia, tempestività e proporzionalità, sulla base dei quali si ritiene che si possa 

ricorrere alla procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., affidando 

l’intervento di che trattasi alla SIAM S.p.A. a socio unico, atteso che detta Società gestisce, in 

concessione, i servizi idrici integrati del Comune di Siracusa; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL n. 15269477 del 22.02.2019; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Dato atto della disponibilità della somma pari ad € 3.100,64 (IVA al 10% inclusa), cod. anagrafica 

articoli A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD 01100031 

“Altre immobilizzazioni immateriali nette” le cui risorse sono assegnata a questa Direzione 

regionale; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

affidare l’esecuzione di un intervento urgente per adeguamento impianto fognario dei locali ubicati 

in una porzione dell’edificio demaniale denominato “Palazzo delle Finanze”,  destinato a 

magazzino ed archivio dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla SIAM S.p.A. a socio unico, società che gestisce in concessione i 

servizi idrici integrati nella città di Siracusa, con sede in Siracusa, Viale Santa Panagia 141/E – 

Partita IVA n. 01838990891, a fronte del corrispettivo di € € 3.100,64 (IVA al 10% inclusa); 

ART. 2 

di autorizzare la spesa di € 3.100,64 (IVA al 10% inclusa) cod. anagrafica articoli cod. anagrafica 

articoli A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD 01100031 

“Altre immobilizzazioni immateriali nette” le cui risorse sono assegnata a questa Direzione 

regionale 

ART. 3 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento l’ing. Emanuele Corselli, 

funzionario del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto, il quale dovrà coordinarsi con il 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione straordinaria nella porzione 

dell’edificio demaniale denominato “Palazzo delle Finanze”, destinato a magazzino e archivio 

dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, ai fini dell’attestazione della regolare esecuzione 

dell’intervento di che trattasi. 

Palermo, 04.06.2019 

                                                                                   Il Dirigente ad interim Ufficio Risorse 

                                                                                                         Lucilla Cassarino 

                                                                                                                        firmato digitalmente 


